防災士第 3 回スキルアップ委員会議事録

令和 02 年 09月 15 日 作成：松原

1 日時 : 09 月 08 日（火） 19：00 ～ 20 : 15

2 場所 : 菩提寺まちづくり協議会 中会議室

３ 出席者 : 6名/8 名

[出席]  福澤（中央）  川上（みどりの村）  松原（石部南）

高畑（朝国）  竹澤（サイドタウン） 今村（夏見）

[欠席]  萬谷（大谷）  河内（堂の城）

４ 議事内容

竹澤さん作成のスキルアップ委員会レジュメに基づき進行した

その 1 スキルアップ研修会の時間割と役割分担

● 時間割

〇 実施日 : 9月 27 日(日曜日）

〇 会場    サンライフ甲西

〇 集合時間   9：15

〇 受付開始  9：30～

〇 研修時間  10：00～11：30(講義・質疑応答）

● 役割分担

〇 受付担当  当日配置

  （アルコール消毒液、検温器の準備はサンライフ甲西で準備していただく様依頼済）

〇 進行担当  竹澤さん

〇 会場設営  （全員）

〇 その他

その２ 先進地視察  （1 回/年 予算 15万円）

◎ 予算見積り  年 1 回 160,000 円(協議結果)

● 阪神淡路大震災記念館「人と防災未来センター」の視察研修の流れ

申込受付は、12 月 1日 10:00～ 先着順 上限：60 人(コロナ感染防止対策)

申込は、竹澤さんにお願い致します。

● 視察先は ①神戸市「人と防災未来センター」

       ②三木市「兵庫県広域防災センター」を予定していますが

人と防災未来センターの予約状況で順番が変わる可能性あり

当日の時間割計画についてはバス会社へ、川上さんがお願いする

● バス代金等 川上さんの 8/25 調査結果

バス代 40 人乗りで 13万円 高速代 9,000 円 駐車場料金と消費税等の上乗せ

により約 16万円の出費となる見込み

● 人と防災未来センターの入場料 450 円＋昼食代（バス会社手配）で

一人当たり 2100 円分必要となる為、40人参加で 8 万 4千円の出費となり

予算オーバーとなる、スキルアップ委員会の予算では賄えない為

個人負担とするか各区で援助していただくか次回幹事会でご判断いただく。

その３ スキルアップ研修会  （2 回/年 予算 5 万円）

◎ 予算見積り 年 2回で 24,000 円(協議結果)

● 第 1 回研修会開催

9/27(日) 10:00～11:30 会場 サンライフ甲西２F

 講師 滋賀県地域防災アドバイザー 笠原 恒夫氏

 演題 未定

〇 予算見積り 12,000 円

内訳 講師料 １H 3,100 円     3,100×2 = 6,200 円

   交通費 JR 彦根～甲西 990円  990×２ = 1,980円

   手土産 3,000円位       3,000×1.1= 3,300 円

     手土産は湖南市の名物が良いよね

● 第 2 回目は、彦根気象台の出前講座

・ 3 月の日曜日は、7、14、21、28 日の 4日間 時間は、10:00～11:30

〇 日時も場所も、危機管理防災課の協力を得て竹澤が担当する。

〇 予算見積り  12,000 円

内訳 具体的には今後の折衝となるが、彦根市からの出張となるので第 1 回研修

   会と同程度になると思われる

その４ スキルアップ技能講習会  （1回/年 予算 2 万円）

◎ 予算見積り 年 1回(協議)

● 実施時期 12月  打合せ・段取り 10～11 月

・ 12/6（日） 10:00～11:30

参加者はコロナ感染防止対策のため 40 人位

幹事以外の防災士ではどうか、各区長と幹事で調整必要

  場所は危機管理防災課で調整中(湖南市総合体育館、甲西中学・甲西北中等)

● 10/15 幹事会で案内文を配布する必要がある。

案内文は川上さんにお願いする。

その５ 次回の予定

〇 日時  11 月 17日(火) 19:00～21:00

○ 場所  今回同様、菩提寺まち協会議室 (確保は川上さん)

○ 議事内容

   ・9月 27 日（日曜日）実施のスキルアップ研修会の振り返り

   ・先進地視察の進捗状況の報告と協議

   ・スキルアップ研修 2 回目 彦根地方気象台出前講座の進捗状況(日時・場所等)の報告

   と協議

   ・その他

以上